b) Cap. 5. declarat necessitatem gratiae quoad interiorem motionem, qua Deus : 1° *tangit* cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem ; 2° *movet* ipsam liberam voluntatem, ut ipse homo sub gratia Dei moventis possit sua etiam libera voluntate *se movere ad justitiam coram Deo*.

c) Cap. 7. declarat necessitatem gratiae quoad habituale donum ; quoniam « justificatio... non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum : unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit haeres secundum spem vitae aeternae. Hujus justificationis causae sunt : 1° *finalis* quidem, gloria Dei et Christi, ac vita aeterna ; 2° *efficiens* vero, misericors Deus, qui gratuito abluit et sanctificat... ; 3° *meritoria* autem, dilectissimus Unigenitus suus, Dominus noster Jesus Christus... ; 4° *instrumentalis* item, sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contingit justificatio ; 5° demum *unica formalis causa* est justitia Dei, non qua Ipse justus est, sed qua nos justos facit. »

Arg. 2^{um}. — Ex Sacra Scriptura. Gal. 2, 21 : « Si enim per Legem justitia, *ergo Christus gratis mortuus est* », id est sine causa. Quod D. Thomas explicans etiam Gal. 2, lect. 6. scribit : « Si... opera legis sufficiunt ad justificandum hominem, Christus sine causa mortuus est, et frustra, quia ad hoc mortuus est, ut nos justificaret... Quod si hoc per Legem fieri posset, superflua fuisset Christi mors. Sed non gratis mortuus, nec in vacuum laboravit, ut dicitur Is. 49, 4, quia per Ipsum solum gratia justificans et veritas facta est, ut dicitur Joh. 1, 17. Si qui ante passionem Christi justifuerunt, hoc etiam fuit per fidem Christi venturi, in quem credebant et in cujus fide salvabantur. »

Arg. 3^{um}. — Ex ratione. Resurgere a peccato est reparari hominem ad ea, quae peccando amisit, sc. : 1° ad *decorem gratiae*, quo homo privatur ex deformitate peccati, incurrendo maculam ; 2° ad *ordinem naturae rationalis*, qui sublatus fuit per voluntatem ipsius hominis Deo non subjectam, et per ejus subtractionem hominis natura manet

deordinata et naturae bonum aliquod corruptum; 3^o ad *remissionem poenae aeternae*, ejus reatum homo incurrit mortaliter peccando. Sed ad haec tria reparanda homo indiget auxilio gratiae: 1^o quantum ad habituale donum; 2^o quantum ad interiorem Dei motionem.

1^o Quantum ad habituale donum: quia sine gratia sanctificante intelligi non potest decor animae, nec ordo naturae, nec remissio culpae seu poenae aeternae. Non decor animae; nam ex ipso lumine gratiae gratum facientis provenit. Nec ordo naturae; nam non reparatur nisi per subjectionem et amicitiam hominis ad Deum, quae fit per caritatem. Nec culpa ac reatus poenae aeternae: nam remitti non potest, nisi ab ipso Deo, per ejus gratiam sanctificantem nos ex inimicis immutamur in amicos, atque ex statu injustitiae transmutamur ad statum justitiae.

2^o Quantum ad interiorem Dei motionem: quia habituale donum gratiae in adultis non infunditur, nisi homo se praeparet ad lumen gratiae suscipiendum: atque ex dictis in a. 6. antecedenti patet, quod homo non potest se praeparare ad lumen gratiae suscipiendum, nisi per auxilium gratuitum Dei interius moventis.

III

ADNOTANDA

PRIMO: In hoc a. novum accipimus ex D. Thoma argumentum ad ostendendum, quod perfecta conversio hominis in Deum, ut auctorem naturae, nequit stare simul cum hominis aversione a Deo, ut ab auctore gratiae. — Etenim perfecta conversio hominis in Deum, ut auctorem naturae, importat in ipso homine reparationem naturae et subjectionem humanae voluntatis ad Deum: quod quidem est unum ex illis tribus, ad quorum reparationem requiritur habituale donum, quod est gratiae lumen. Unde D. Thomas

ad conceptis verbis : « Ordo naturae reparari non potest, ut sc. voluntas hominis Deo subjiciatur, nisi Deo voluntatem hominis ad se trahente... Humana natura defluens per actum peccati, quia non manet integra, sed corrumpitur, non potest per seipsam reparari neque etiam ad bonum sibi connaturale, et multo minus ad bonum supernaturale justitiae. » Non datur ergo post lapsum *status medius* inter subjectionem hominis ad Deum ut principium et finem naturae, et inter subjectionem ad Deum ut principium et finem gratiae. Quam D. Thomae doctrinam tradit expresse Cajetanus in hunc a. dicens : « Post lapsum non datur medius status inter conversionem ad Deum supernaturalem finem, et aversionem ab ipso : licet ante lapsum dari potuerit medius status, quo in natura integra nec aversus nec conversus erat homo ad Deum supernaturalem finem. Fuisset quippe tunc homo subjectus Deo simpliciter, non includendo nec excludendo ordinem gratiae ; post lapsum autem oportet in conversione ad Deum simpliciter includi ordinem gratiae. »

Atque hanc doctrinam propugnabat olim P. Lemos in Congregatione XX. *De Auxiliis* coram Clemente VIII. atque exinde inferebat cum ipso D. Thoma hominem per actus naturales se disponere ad fidem et gratiam, sed *per actus naturales ex objecto, productos tamen ex divino auxilio*. Atque ita, si puer perveniens ad usum rationis se convertat, ex divino sc. auxilio, in Deum auctorem naturae, in prosecutione boni et fuga mali, a Deo recipiet gratiam et emundabitur a peccato originali : « quia cum perfecta conversione ad Deum auctorem naturae non stat aversio a Deo. Licet enim ille actus ex objecto sit naturalis, tamen, quia est elevatissimus, non potest fieri nisi ex auxilio divino : sicut visio caeco restituta, ex objecto naturalis est, licet ex principio sit supernaturalis per miraculum. Et ista est Sancti Thomae manifesta doctrina ¹. »